Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

Privilegium XVIII. Quod relinquitur Monasteriis in Testamentis, non requirit
Juris Civilis solennitates.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

pleras Laicos nihil in hereditate defraudantes non teneri in conscientia ultra vites hereditatis: interim in foto exteno esse presumptionem *juris* & de jure, contra quam non admittitur probatio in contrarium.

PRIVILEGIUM XVIII.

Quod relinquuntur Monasteriis in Testamentis, non requirit Juris Civilis solennitates.

1. In reliquo ad pias causas non requiruntur conditiones Iuris Civilis, nec solennitas, sed tantum probatio.

2. Secundum Testamentum principaliter ad pias causas conditum, revocat primum conditum ad profanum.

3. Excommunicatus potest testari ad pias causas.

Et si de Jure Civili invalidum sit Testamentum, si is, qui fecit, Testamenti factiōnem non habuit, ut si fuerit deportatus, illusum, prodigus, cui bonis interdicōnēt est, damnatus ad ultimum supplicium, mutus, surdus, aut cœsus, et sic. *In his quibus non est permisus fac. Testam.* Item si non adulterio 7. Testes omni exceptione majoribus, & reliquas solemnitates pia scripsas in *L. hoc consultissima C. de Testam.* aliter tamen se res habet, si Testamentum ad pias causas conservatur, aut Monasteriis aut pias causas aliquid relinquatur, rurē enim omnes illos qui sufficienter prædiri & Jure naturali ad testandum habiles sint, licet de Jure Civili prohibiti testari possint, nullamque solemnitatem exemplo Testamento militaris & Patrii inter liberos, sed probacionem tantum ultimam voluntatis requiri sufficiunt, sive deinde hanc probatio fiat per Testes, etiam fœminas, sive per Scripturam. Neque intertestam Tellerator pietatum testatus, partim intellexit decesserit, an suis legitiens in iuncto institutione reliquerit, an heredem instruerit, &c. per testimoniū & DD. in e. reliquit 11. de Testam. e. 4. de Sepult. in 6. l. 1. de SS. Eccl. Tnaq. de Privilegijs pia causa. *Privileg. 1. & 2. & communiter DD.* Et cum hic de favore animae agatur, pro quā tale legatum relinquatur, ideo hanc constitutionem non tantum de Jure Canonico & in sensu Ponenscijs, sed etiam in sensu Imperii locum

habere, communis & vera est sententia, *Ttaq. d. l. in princ.** Præterea per Testamentum secundum principaliter ad pias causas etiam absq; solemnitate conditum revocari primum factum solemnitas coram 7. Testibus, tradit *Ttaq. d. l. priv. 2. cum Cast. Alex. & pluribus aliis.*

De excommunicato dubitatur an Monasterio aliquid relinquere possit? Cum enim in excommunicatione decedat, videtur cessare favor animæ. A affirmativam tamen credimus esse veram: quia non statim perdita est anima ejus, qui in excommunicatione decedit, cum posse quo ad Deum per contritionem intentam fusse absoltus, per textum notabilem in e. à nobis 17. de Sent. excom. Et deinde licet desinet favor animæ, subeget tamen favor pia causa.

AD NOTATIO.

Ad Num. 1. Licer DD. passim convenienter, in testamentis ad pias causas remissas esse solemnitates testamenti prescriptas in *L. hoc consultissima C. de Testam.* voluntamen aliqui, eos, qui de jure civili testamenti factiōnem non habeant, ut deportati, filiij, &c. ne quidem etiam ad pias causas testari possint, contra quos expicte & pia exercitio clare nostram sententiam tenet Riccius in *praxi aur. p. 4. Roff. 89.* Ratio utriusque partis est eadem: ideo enim in testamentis ad pias causas solemnitates civiles non attenduntur, quis regulatur secundum *Ius Gentium*, de quo non habemus solemnitates, sed sola voluntas defunctorum ejusque probatio sufficit. At qui omnes isti, quos enumeravimus, a quavis quoad actus civiles sint inhabiles, sunt tamen capaces actionum *iuris gentium*, ut contractuum & similiū, quod autem testamento factio origine *iuris gentium* sit, præclarē & fuisse demonstrat Hartprecht ad prime tit. *In his de Testam ordin. n. 62.*

Accedit ratio, quod LL. Civiles non potuerint nec Christiani Imperatores verisimiliter volunt, aliquem habentem retum fūrū dominium iure gentium & testandi private, quantum id expedit pro salute animæ sc. ad pias causas facit optimus rex. in *L. 1. C. de SS. Eccl.* ubi Imperator Constantinus unicuique dat licentiam, facis locis quod volunt relinquere.

Dicere l. damnati ad ultimum supplicium bona acquirunt sij so. ergo testari non possunt. N. id hodie non obnuncere, excepto cum in laeta ma-

jeſta

testarit, auth. bona damnatorum. C. de Bon. proscript. & heretico. vergentis, de Heret. In reliquo autem criminibus succedunt ascendentis & (iuxta d. auth.) Collaterales usque ad tertium gradum; item uxor accipit dotem & donationem propter nupias; vel si matrimonium sine docebit ipsam bonorum juxta auct. praterem. C. Vnde vir & uxor, reuident ergo hodie damnati dominium terum suum, & quamvis post sententiam latam sicut peregrini & amittere iura civitatis Romane, non tamen amittunt ea, que late iuri gentium, ut testationem ad pia causas, dummodo liberis aut parentibus relinquant legiunam.

Dices 2. Filius. etiam de iure Canon. ad pias causas disponere nos potest nisi confessa patris, c. 4. de Sepole, in 6. 12. illud cap. intelligi vel de peculio tamcum profectio, quod totum est patris, sicut ita inter se conciliatur, L. 1. §. 1 ff. de Test. & rat. disfract. & L. 25. de mort. Causa donis, vel si intelligitur etiam de peculio adventitio. Hunc illud verbum *judicare*, trahendum est ad alium *inter vivos*, per quem scilicet statim facie traditio & patri auferatur usufructus. At vero per testamentum patris non prejudicatur: quia iam loco usufructus accipiendo legitimam acquirit partem proprietatis, sicut si una cum fratre defuncti succederet ex communione parte cohereditis alium suum non habetur, solutum enim per mortem est jus patris precessenter & effectus eius, scilicet usufructus eius recentio.

PRIVILEGIUM XIX.

Ex Legibus velfideicommissis Monasterio relictis non detrahatur Falcidia vel Trebellianica.

1. Heredi debetur quaria.
2. Non detrahitur ex legatis pīs.
3. Legitima filiorum gravari non potest.
4. Monasterium heres detrahit falcidiā ex reliis alteri Monasterio.

I. Quid heredi in Testamento vel ab intestato venienti debeatur ad minimum quarta pars hereditatis, & proinde si Testator tam magna & multa legata fecerit, ut heredi sua quarta non remaneat, possit per L. Falcidam de singulis legatis proportionaliter tantum detrahere,

quancum sufficie ad comprehendere quatuor, & similius si Testator sollem tamē locum velfideicommissum alicui colligit, bene quam partem ex S.C. Trebelliano detrahatur, satis constat ex t. 1. ff. & C. ad L. 1. 12. SC. Trebel.

At vero si Monasterij nec pī causis licet & commisum vel legato colliguntur, a communione sententia integrum ab aliis detrahitur, debet per taxum in subfiniū ad L. Bal. qui tenuit licet canum de falcidio quiescit, favore eamē pī cause & propriae titulari rationis etiam ad Trebellianum inducitur, videancur inveniunt D.D. scilicet Taxū pī caus. pī caus. pī caus. 26. 27.

Sed hæc in herede extraneo locum habet, nam filius suam legitimam etiam de legato pī causas detrahere potest, quia legata debet filii iure ducitur & gravari non potest, pro pulchritute L. Augusti in 6. fin. 17. 4. inquit quod exhereditato filio heredem fieri Ecliptam, inveniuntur queras qui incipiunt non Augustinum quod proprio nomine invenerint.

Sed quid si Monasterium sit heres & alicui Monasterio legatum relatum sit, an sic hoc locus erit Falcidia? Alii manus, quod pī villegatus contra partes privilegiorum non detrahatur Privilégio, sed iure communis Angliae & similiter Salic. in auct. quirem C. de 55. Est. 6. deinde tamen etiam possunt distingueant apud 7. auct. de pī. 26. V. Contrarium.

ADNOTATIO.

A D Num. 1. Ratio etiam hujus privilegij signata potest, quod falcida sit tantum sui civilis dispositio, cui pī causa non subvenit, hoc argumentum est, quod in testamento nullus i. quo procedit argumentum ad pī causas i. scilicet falcidia L. in testamento C. ad L. Falcid. L. 1. 12. nique ff. ad Trebel. Est quoque hoc sententia praeterea voluntate defuncti, qui unquam falcida bonorum malorum aliquid desiderare hec extinxerat (cujus amicitia post mortem non impiger) quam pī causa que post mortem praeconiat animus Non obstat L. 1. §. ad manus pīsum ff. ad L. fal. quia concessa die post pī. 131. c. 12. Divinatio autem est expolitum auct. textus, Nov; quasi heres fuerit in dolo, quod nec verbo dicitur.